
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ LONG SƠN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số: 37/BC-UBND                   Long Sơn, ngày 14 tháng 03 năm 2023 

BÁO CÁO 

Về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính Quý I/2023 

  

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

(TTHC) 

1. Đánh giá tác động TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC quy định tại dự thảo văn bản QPPL 

3. Công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC 

 - Số TTHC được công khai 187. 

 - Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương: 187. 

4. Rà soát, đơn giản hóa TTHC 

5. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC 

 - Tổng số phản ánh, kiến nghị đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 0, trong đó: Số 

tiếp nhận mới trong kỳ:0; số từ kỳ trước chuyển qua: 0; số phản ánh, kiến nghị về 

quy định hành chính: 0; số phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính: 0 

 - Số phản ánh, kiến nghị đã xử lý: 0; trong đó số đã được đăng tải công khai:0 

- Số phản ánh, kiến nghị đang xử lý: 0 

6. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC 

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo , trong đó: Số mới tiếp 

nhận trong kỳ: 515 (trực tuyến: 30; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 485); số từ 

kỳ trước chuyển qua: 0 

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 515; trong đó, giải quyết trước hạn: 0, đúng 

hạn: 515, quá hạn: 0. 

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 0, trong đó, trong hạn: 0, quá hạn: 0. 

7. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tuân thủ đúng nguyên tắc, thực hiện đúng 

quy trình, thời gian trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và trả kết quả đúng quy 

định. Các hồ sơ của tổ chức và công dân đều được xem xét, giải quyết kịp thời, 

chính xác, đúng quy định của pháp luật và giao trả kết quả cho tổ chức và công dân 

đúng hạn.  

8. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả xã được quan tâm triển khai thực hiện, Hệ thống trang thiết bị điện 

tử được đầu tư, cơ bản phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, 
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công chức; đã vận hành khá thuần thục phần mềm xử lý dịch vụ công tập trung, đội 

ngũ cán bộ, công chức đã chấp hành nghiêm việc nhận, chuyển, xử lý, trả hồ sơ 

qua phần mềm một cửa điện tử của tỉnh, việc số hóa hồ sơ, khảo sát mức độ hài 

lòng của người dân bước đầu có những kết quả khá.  

- Việc ứng dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh trong công tác chỉ đạo và thực 

thi công vụ: được triển khai ứng dụng nghiêm túc các phần mềm dùng chung của 

tỉnh và các phần mềm chuyên ngành khác trong công tác chỉ đạo, điều hành và 

thực thi công vụ.  

9. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 03/03/2023 về hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Long Sơn. Qua đó, 

UBND xã Long Sơn đã triển khai, quán triệt rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công 

chức về các nội dung các văn bản pháp luật về kiểm soát thủ tục hành chính góp 

phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về vai trò ý nghĩa đối với công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính ở địa phương. 

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC: Không. 

11. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC: Không. 

12. Nội dung khác: Không. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Nhìn chung công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn xã được tập 

trung triển khai thực hiện nghiêm túc, công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm 

soát thủ tục hành chính được tăng cường, đảm bảo tất cả các thủ tục hành chính, 

được niêm yết công khai và thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo định kỳ. Công 

tác KS TTHC đã được triển khai một cách đồng bộ, công chức làm đầu mối đã chủ 

động, phối hợp, để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ. Vì vậy kết quả thực hiện 

KS TTHC được đảm bảo, việc soạn thảo ban hành văn bản QPPL đã thực hiện 

đúng quy trình; việc niêm yết công khai TTHC đã được thực hiện đúng quy định; 

việc giải quyết TTHC tuân thủ theo quy định. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, tồn tại như:  

- Công chức chuyên môn chưa sắp xếp thời gian khoa học, kế hoạch cụ thể 

để cập nhật hồ sơ TTHC giải quyết trong ngày vào hệ thống.  

- Xã chỉ có 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch, trong khi khối lượng công việc 

hằng ngày khá nhiều gây không ít khó khăn cho công tác cập nhật hồ sơ TTHC 

giải quyết vào hệ thống một cửa. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CỦA KỲ TIẾP THEO 

  - Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra về thực hiện kiểm soát thủ 

tục hành chính. 

  - Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính, niêm yết công khai các thủ 

tục hành chính theo quy định. 

  - Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công 

dân. 
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  - Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ 

chức về quy định hành chính, đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính đối 

với những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân, nhất là lĩnh vực 

đất đai, lĩnh vực người có công, bảo trợ xã hội. 

 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT 

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nâng cao nghiệp 

vụ công tác kiểm soát TTHC; hướng dẫn, hỗ trợ công tác KSTTHC; cập nhật đầy 

đủ các bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã trên hệ thống 

phần mềm một cửa dùng chung của tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành 

chính Quý I/2023 của UBND xã Long Sơn./. 

Nõi nhận:                                                        

- Văn phòng Chính phủ; 

- UBND huyện; 

- TT Ðảng ủy xã; 

- TT HÐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Bộ phận một cửa xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

  

   

Võ Vãn Gấm 
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